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Sammanfattning 
Arbetet är ett samarbetsprojekt mellan Stockholms Stad, Stureby vård- och 

omsorgsboende och Karolinska Institutet (KI), Institutionen för neurobiologi, 

vårdvetenskap och samhälle (NVS). Projektets huvudsyfte är implementering av 

socialstyrelsens Nationella riktlinjer för vård och omsorg om personer med demens 

och utvärdera detta arbete. Det innefattar kompetensutveckling för flera grupper av 

medarbetare i verksamheten, genom ett reflekterande arbetsätt och förändringar i 

förhållningssätt.  

Arbetet syftar också till att ge utökade möjligheter för studenter från flera 

institutioner vid Karolinska Institutet att förlägga delar av sin praktik, de så kallade 

verksamhetsförlagda delarna av utbildningen inom Stureby vård- och 

omsorgsboende.  Boendet blir således en plats för såväl utbildning som forskning 
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och utveckling av äldreomsorgen. Arbetet leds av Sturebys ledning i nära 

samarbete med Karolinska Institutet. 

 

Bakgrund 

Stockholms stad och Karolinska Institutet har sedan 2007 en överenskommelse 

som reglerar samarbetet mellan organisationerna. Överenskommelsen syftar för 

stadens del till att stimulera verksamheter inom äldreomsorgen att ta emot ett ökat 

antal studenter, att genomföra gemensamma projekt mellan akademi och 

verksamhet för att utveckla verksamheten samt ge kompetensutvecklingsinsatser 

för olika yrkesgrupper.  

 

Målsättningen med det planerade projektet är att utveckla omsorgen inom Stureby 

vård och omsorgsboende genom att; 

- implementera socialstyrelsens riktlinjer för vård och omsorg av personer 

med demenssjukdom 

- med hjälp av vetenskapliga metoder utvärdera effekten av 

implementeringen mätt ur tre olika perspektiv; de boende och deras 

närstående samt vårdpersonalen 

- stärka samarbetet mellan verksamhet och akademi genom att etablera 

former för samarbete mellan verksamhet och lärare vid avdelningen för 

omvårdnad och arbetsterapi vid KI 

- utveckla nya former för kliniska studier vid Stureby vård- och 

omsorgsboende, t ex genom att varje enhet tar emot en student 

- utveckla former för att utifrån verksamhetens behov identifiera 

forskningsbara frågor lämpliga som projekt för studenter på magisternivå 

- utveckla en lärandeorganisation där medarbetarna kan ta ett större ansvar 

för sin egen kompetensutveckling som också är beständig över tid 

 

Målet är att Stureby vård och omsorgsboende ska vara ett boende där det är 

trivsamt att vara boende och där man erbjuds en omsorg av hög kvalitet, en plats 

där man som närstående har en aktiv roll både vad gäller samverkan kring 

omvårdnadens innehåll men också dess genomförande och där man som 

medarbetare upplever att man arbetar inom en väl fungerande arbetsplats. 

 

Det föreslagna projektet är ett samarbetsprojekt mellan Stockholms stad /Stureby 

vård - och omsorgsboende och Karolinska Institutet. Samverkansprojektet ska bidra 

till utveckling av verksamheten lokalt. Forskare och lärare vid Karolinska Institutet 

bidrar till en kunskapsuppbyggnad genom bl.a. lärandeseminarier för alla 

medarbetare inom Stureby vård- och omsorgsboende. Forskarna dokumenterar och 

utvärderar insatserna.  
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Arbetet sker lokalt på arbetsplatsen i nära samverkan mellan akademi och 

verksamhet. En stor utmaning är att omsätta de teoretiska kunskaperna till praktisk 

handling. Arbetet är under planering och insatserna beräknas starta under hösten 

2010 och pågå i minst två år. Projektet kommer att bidra till utveckling av det 

lokala arbetet inom Stureby vård- och omsorgsboende.  

Arbetet syftar också till att ge utökade möjligheter för studenter från flera 

institutioner vid Karolinska Institutet att förlägga delar av sin praktik, de så kallade 

verksamhetsförlagda delarna av utbildningen, inom Stureby vård- och 

omsorgsboende.  Boendet blir alltså en plats för såväl utbildning som forskning och 

utveckling av äldreomsorgen. 

 

 Arbetet vid Stureby kopplas också naturligt till andra insatser som riktas till 

äldreomsorgen i Stockholms stad, exempelvis de av staden anordnade satsningarna 

för anställda chefer och det vård- och omsorgscollege som planeras tillsammans 

med Stockholms läns landsting.  Detta beräknas starta med en första grupp 

gymnasieelever från Kungsholmens gymnasium och Sophia hemmet Högskola i 

augusti 2010. 

 

Projektets organisation 
I ledningen för arbetet ingår omvårdnadsprofessor PO Sandman, Umeå universitet. 

Professor Sandman har varit socialstyrelsens expert i arbetet med  att ta fram de 

nya riktlinjerna. 

I projektet ingår också professorerna Lena Borell och Bengt Winblad från 

Karolinska institutet.  

För kompetensutvecklingen av medarbetare på Stureby ansvarar lärare från KI. De 

medverkande lärarna är forskarutbildade med inriktning mot äldreomsorg och 

kommer att genomföra lärandeseminarier för samtliga medarbetare samt 

tillsammans med medarbetare på Stureby ansvara för att handledning av studenter 

utvecklas och genomförs. Lärarna kommer också att ingå i forskargruppen.  

 

Finansiering av projektet 
Delfinansiering. KI ansvar för forsknings, utvecklingsprojektet och kunskaps-

förmedlingen. Stureby vård- och omsorgsboende ansvarar för att, motsvarande 

minst 4%, av alla arbetstimmar per år avseende alla medarbetare avsätts för att 

genomföra utbildningsinsatser.  

 

Stockholms stad söker medel från Sveriges kommuner och Landsting (SKL) inom 

ramen för den överenskommelse som tecknats med staten rörande ”Försöks-

verksamheter kring de mest sjuka äldre”, för finansiering av 1-2 lärartjänster samt 

en doktorandtjänst under minst två år. Enligt överenskommelsen behöver nya 

integrerade vård- och omsorgslösningar för äldre personer med stora och 

sammansatta behov ta form och växa fram. Denna integrerade vård och omsorg ska 
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karaktäriseras av kvalitet och kontinuitet, överblick och sammanhang för den 

enskilde. Stadsledningskontorets personalstrategiska avdelning och stadens 

äldreförvaltning delfinansierar med vardera 150 tkr per år och stadsdelens ledning 

för äldreomsorgen avsätter 150 tkr per år under minst två (2) år för delfinansiering 

av projektet.   

 

Ärendets beredning 

Ärendet har utarbetats inom avdelningen för äldreomsorg. Ärendet behandlas i 

stadsdelsnämndens pensionärsråd 2010-06-04. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen är positiv till att Stureby vård- och omsorgsboende deltar i projektet.  

Implementering av Socialstyrelsens riktlinjer för vård och omsorg av personer med 

demenssjukdom med hjälp av vetenskapliga metoder i nära samverkan med 

brukare, närstående och medarbetare utvecklar vården och omsorgen.  

 

Studerande från KI (sjuksköterskor, sjukgymnaster och arbetsterapeuter) som 

driver forskning lokalt på Stureby vård- och omsorgsboende förstärker kopplingen 

mellan forskningen och det vardagsnära arbetet vilket leder till kvalitetsutveckling 

och säkring av arbetssätt och metoder. Förvaltningen vill på sikt även involvera 

ytterligare delar av verksamheten i detta projekt.   

 

Att vara en attraktiv arbetsgivare och att arbeta strategiskt med 

kompetensförsörjningsfrågor gynnas av detta projekt. Detta är mycket viktigt 

eftersom verksamheterna står inför betydande pensionsavgångar.  

 

Förvaltningen ser detta som ytterligare ett steg mot en äldreomsorg i världsklass 

som i detta fall även handlar om att samverka med forskningen. 


